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Žiak ôsmej triedy mi rozprával, ako 
ho niektorí spolužiaci, keď išiel zo školy, 
obkľúčili a vedel, že je zle. Hrozilo mu, 
že si ho podajú a možno riadne zbijú. 
Jedna pani, ktorá bola na blízku to vide-
la a tušila, čo sa stane. Všimla si blízko 
mestských policajtov, zavolala ich a tí 
zachránili chlapca pred bitkou. 
 

 
Foto: www.shutterstock.com 

 

Možno aj my budeme mať možnosť 
tento rok niekomu pomôcť alebo za-
brániť tomu, aby sa niekomu ubližovalo 
a tak neváhajme, urobme to, čo je naša 
povinnosť. Pomôžme, zastaňme sa slab-
ších, buďme na strane tých, ktorým sa 
ubližuje! „Všetko, čo chcete, aby ľudia 
robili vám, robte aj vy im.“ Mt 7,12a 

Na konci minulého roka som bol na 
nákupe, odkladám veci do kufra na aute 
a tu zozadu ma niekto zovrie. Bolo to 
hneď na druhý deň, čo mi ten žiak roz-
prával príbeh o prepadnutí spolužiakmi. 
Hneď som si spomenul na tú jeho situá-
ciu. Zmocnil sa ma strach, chcel som sa 
vymaniť zo zovretia, ale nešlo to. Čo 

bude nasledovať ďalej? Za chvíľu prišlo 
uvoľnenie. Osoba prešla zozadu do-
predu, začala sa smiať a hovorila: „Na-
hnal som ti strach, že?“ Odvetil som: 
„To vieš, že áno, taký stres som už dáv-
no neprežíval!“ Takto som sa stretol 
s jedným bratom zo zboru zo stredného 
Slovenska, ktorého som už dávno nevi-
del. Prepad dobre skončil. Priateľsky 
sme sa porozprávali a rozišli s bratským 
objatím. 

Aj tento rok čakajú na nás mnohé 
prekvapenia. Budú mať rôznu podobu, 
príchuť a dopad na náš život. Aj učeníci 
boli prekvapení, keď ich Ježiš povolal 
a povedal: „Nasleduj ma!“ (Mt 9,9). Boli 
prekvapení, akým spôsobom nasýtil 
päťtisícový zástup (Mt 14,21). Učeníci 
boli prekvapení, keď ho videli s Moj-
žišom a Eliášom na hore premenenia 
(Mt 17,3). Boli prekvapení, keď Ježiš 
vstúpil cez zatvorené dvere a povedal 
im: „Pokoj vám!.“ (Jn 20,26) Boli pre-
kvapení, keď sa pozerali hore do neba 
a videli ako Ježiš vystupuje hore 
k Otcovi (Sk 1,9). Boli prekvapení, keď 
videli, aké veľké dielo koná Ježiš Kristus 
na zemi skrze Ducha Svätého. 

Prajem vám tie najkrajšie prekvape-
nia od Pána Ježiša, ale buďme priprave-
ní aj na to, že život nie je len o milých 
prekvapeniach. „Šťastie nájde ten, kto 
uvažuje o čine, blažený je ten, čo sa 
spolieha na Hospodina.“ Pr 16,20 

Pastor Jozef 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Nemáš čas? 
 

Kto nemá čas denne čítať Bibliu, 
ten čoskoro zistí, že bude mať čas byť duchovne chorý. 

Kto si nenájde čas na modlitbu, ten raz bude mať čas umrieť. 
Kto nemá čas na pokánie a priznanie hriechov, 

ten sa čoskoro nájde vo väčšom zatratení, 
kde už na pokánie nie je miesto, všetko je zbytočné! Je príliš pozde! 

 

"Dnes, ak počujete Boží hlas, nezatvrdzujte svoje srdcia." Žid 3,15 
 

Spracovala: Emka Görgeiová 

Poslala: Janka Nielsenová 

 

Spracoval: Martin Slavkovský 

 



 

Novinky zo zboru Revúca 
 

Jéj darčeky  
Kto z nás nemá rád darčeky? Hádam 

všetci sa potešíme malému či veľkému 
daru. Niekedy si to priznáme a niekedy 
nie, ale občas býva ťažké prijať dar. 
V nedeľu 6. 10. 2019 bol deň, kedy sme 
mali možnosť rozdávať darčeky našim 
deťom a oslávencom. Je krásne, ako sa 
deti tešia z darov, je krásne, že Pán je aj 
náš Životný darca. 
 

 
 

Sme mu vďační za to, čo máme? Pri-
jímame Jeho dary s radosťou či s výčit-
kami? Nuž Pán hovorí: „Buďte ako deti.“ 
(Mt 18,1-5). Táto nedeľa bola krásnym 
obrazom toho, že prijímať dary je krásne 
a vzácne. 
 

Návšteva v Holešove 
Chvála Pánovi patrí vždy a preto sme 

sa rozhodli sadnúť do áut a vyraziť do 
Holešova, kde pôsobí náš Peťo Huťan 
s rodinkou. Práve na týchto miestach 
sme spoločne spievali, hrali, modlili sa, či 
počúvali slová chvály, ktoré patrili náš-
mu Pánovi. Slová z kazateľne nás vyzýva-
li, aby sme Pánovi ďakovali za každý deň 
a pripomínali si to, čo Pán pre nás vyko-
nal. 

 
 

Máme byť tí, ktorí s vďakou a nadše-
ním hovoria o tom, aký silný je „Boh 
Izraelov“, ktorý je živý i dnes a bude 
s nami aj zajtra. 
 

 
 

Aktivity s deťmi 
Deti sa radi prechádzajú a čarovné sú 

aj prechádzky v noci. Takú jednu pre-
chádzku sme zrealizovali 2. 11. 2019, 
kedy sme vystúpili nad naše mesto a po-
zerali sme sa na množstvo svetiel, ktoré 
žiarili nocou. Pozerala som sa na mesto 
a v duchu sa modlila tak ako Abrahám, 
aby Pán v tomto meste našiel svojich 
spravodlivých a zachránil ich pred zlom 
sveta. Mali by sme sa modliť za naše 
mestá i za našich bratov a sestry, možno 
tak ako to robila kráľovná Ester, o ktorej 
sme sa učili 10. 11. 2019. 
 



 

 
 

Prostredníctvom DVD Chrobáčikovia, 
cez príbeh o sile modlitby, sme si uve-
domili, že je potrebné modliť sa jeden za 
druhého. Na papier sme si spolu s deťmi 
napísali svoje modlitby – za koho sa 
chceme modliť a vyrobili sme pre tohto 
človeka náramok. Keď ho bude nosiť, 
bude vedieť, že nám na ňom záleží. Na 
modlitebný papier boli napísané mená 
nielen tých, ktorých máme radi, ale aj 
mená nepriateľov, za ktorých sa chceme 
modliť, aby pocítili Božiu lásku a zmenili 
svoje správanie. Hoci by náš nepriateľ 
nezmenil svoj postoj, budeme sa modliť 
za to, aby naše správanie bolo milé Pá-
novi napriek bojom. 
 

Modlitebné stretnutie 
V modlitbách sme pokračovali 14. 

11. 2019 v priestoroch nášho zboru, 
kedy sa stretli bratia a sestry v Pánovi 
nielen z našej cirkvi, ale spoločne sme 
vyslovovali modlitby v prítomnosti bra-
tov a sestier z Bratskej jednoty baptis-
tov, či Katolíckeho vierovyznania. Cieľom 
bolo modliť sa za potreby mesta. Staros-
ti, ktoré nás trápili príchodom povodní 
a tiež možnosti osloviť ľudí prostredníc-
tvom piesní a skúseností, ktoré zaznejú 
18. 1. 2020 v Mestskom kultúrnom stre-
disku v Revúcej pod vedením kresťanskej 
skupiny Timothy. 

Krása, ktorá pramení zvnútra 
Práve o tejto téme bola reč na večer-

nom stretnutí dievčat 16. 11. 2019. 
Dievčatá tento sobotný večer prišli 
s túžbou vyskúšať si rúže, očné tiene či 
laky na nechty, aby zo seba urobili sku-
točné krásky. Nuž ale vyčariť skutočnú 
krásu, to vie len Pán, ktorý dal ženám 
ten neobyčajný dar šarmu. Tento večer 
pomáhala našim dievčatám premeniť sa 
na princezné Sonička Kováčová, ktorá 
ukázala nám úžasné produkty značky 
AVON. Po tomto večere naše dievčatá 
vedeli nielen ako byť krásne, ale aj to, že 
skutočná krása pramení z nášho vnútra. 
Dozvedeli sa, že naše ústa sú krásne 
vtedy, ak rozprávajú slová života. Naše 
oči sú krásne vtedy, ak vidia potreby 
iných a naše ruky sú vzácne v momente, 
ak pomôžu tam, kde je to potrebné. 
Dôležité je to, aby naše životy krášlila 
moc Božej lásky. 
 

 
 

V duchu krásy sme pokračovali aj 
v nedeľu večer 17. 11. 2019, kde sme 
rozprávali o žene, ktorá svoju krásu 
využívala natoľko, že svoj život priviedla 
do nešťastia. S túžbou o odpustení 
prichádza za Ježišom a daruje mu vzácny 
dar, ktorý naplnil svojou vôňou celý 
dom. Iste poznáte túto ženu, ktorá je 
nositeľkou mena Marta (Jn 12,3). Práve 
ona prichádza k Ježišovi a vie, že krása 



 

ku šťastiu nepostačuje. Aj my sme tento 
večer vyskúšali vôňe a zistili sme, že 
žiadna nie je taká drahá ako tá, ktorú 
kúpila Marta pre Ježiša. Vône boli 
lákavé, ale ani jedna z nás sa neodvážila 
zničiť, čo len jednu z nich. 
 

 
 

Marta sa nebála, rozbila nádobu so 
vzácnou voňou, pretože v jej srdci bola 
túžba po odpustení a prijatí. Dala svoje 
úspory, aby priniesla tento dar. Čo 
prinášame Ježišovi my dnes? Sme ochot-
ní niečo aj dať alebo len brať z Jeho 
ruky? Prejavujme Ježišovi úctu pokiaľ 
žijeme, pokiaľ je nám nablízku a po-
cítime vôňu Jeho odpustenia a lásky. 
Každý deň je čas ďakovať a pristupovať 
k nášmu Pánovi, preto otvorme svoju 
nádobu vďaky hneď teraz. 
 

Pudingová párty 
Vždy je čas dať si puding a práve 

v tento večer 30. 11. 2019 sme si dobre 
pochutnali. Okrem iného sme sa zahrali 
netradičné hry a ďakovali Pánovi za 
chvíľky, ktoré môžeme takto spolu 
prežívať. Je vzácne, keď si nájdeme čas 
jeden na druhého. Hoci máme mnoho 
výdobytkov techniky, ktoré nám čas 
ušetrujú, akoby sa ten čas pre Pána 
a spoločné chvíle vytrácal. Takže nie je 
čas lamentovať, ale vyberme si niekoho, 

koho v najbližšom čase pôjdeme potešiť 
a povzbudiť. Stačí si nájsť čas pre toho 
druhého. 
 

 
 

Nech Pán vedie vaše kroky a dáva 
vám múdrosť a silu vykročiť tým správ-
nym smerom. 
 

 
 

Perníčkovanie 
December je čas veľkých nákupov 

a darčekov. Aj my s deťmi sme 
nakupovali a vyrábali perníčkové dar-
čeky, ktoré sme piekli, zdobili a balili. 
Deti mohli svoje perníčky odniesť aj 
svojim najbližším a tiež ich rozdávali na 
poslednom programe v tomto roku. Na 
perníčky prilepili veršíky s povzbudením 
do Nového roka 2020 zo Žalmu 27,14: 
“Očakávaj na Hospodina! Buď silný! 
Nech je pevné tvoje srdce. Očakávaj 
Hospodina.“ 
 



 

 
 

Koniec roka 2019 
Nuž a je tu koniec roka 2019. Naše 

„vločky“ nám pripomenuli, že každý 
z nás je jedinečný, pre Boha vzácny, 
krehký, jemný a poslaný na svet.  
 

 
 

Pán je ten, ktorý nás miluje a chce 
byť naším svetlom na každý deň. Pán nás 
požehnáva deťmi, rodinami a každo-
denne nás sýti svojím Slovom. Máme mu 
za čo ďakovať i s dôverou sa o Neho 
oprieť do budúcna. 
 

 

E. Huťanová 

Indiánsky rituál 
Severoamerický indiánsky kmeň Če-

rokiovia má úžasný rituál prechodu od 
detstva do dospelosti. Keď chlapec do-
rastie do určitého veku, otec ho zavedie 

do lesa, zaviaže 
mu pevne oči 
a nechá ho sedieť 
na pníku. Chlapec 
musí vydržať na 
pníku celú noc až 
do rána a nesmie 
si šatku z očí zlo-
žiť. Keď to doká-

že, je za úsvitu vyhlásený za muža. 
Obvykle to býva strašidelná noc: 

chlapec počuje podivné zvuky, pískanie 
a vŕzganie, zakrádanie sa zvierat, vytie 
vlkov, šuštenie a praskanie, divoké po-
týčky v krovinách. Je vyzbrojený iba svo-
jou odvahou. Zatne päste a vydrží sedieť 
na pníku, i keď mu srdce bije ako splaše-
né. Konečne sa po tej strašnej noci ukáže 
slnko a mladý muž si môže rozviazať oči. 
Až potom zistí, že tam bol jeho otec po 
celú dobu s ním. Otec neodišiel, ale celú 
noc nevydal ani hlások, aby chránil svoj-
ho syna pred akýmkoľvek nebezpečen-
stvom bez toho, aby o tom chlapec ve-
del. 
 

Spracovala: Milka Caletková 
 

Ďakujeme Ti, nebeský Otče, za to, že 
v ťažkých chvíľach, keď sa nám zdá, že si 
ďaleko, tak práve vtedy si pri nás najbliž-
šie. Miluješ a chrániš nás a my si to často 
ani neuvedomujeme. Ďakujeme Ti za to, 
že sa môžeme v plnej dôvere spoľahnúť 
na tvoje zasľúbenia, že máš všetko pev-
ne v rukách. Amen. 
 

  



 

Čo je nové v zbore Rožňava 
 

Sobota vďačnosti 
Sobota 12. 10. 2019 bola „Sobotou 

vďačnosti“. Ďakovali sme za požehnania, 
ktoré nám Pán Boh dáva každý deň. 
Božím slovom nám poslúžil brat kazateľ 
Kopilec. Hovoril o tom, ako Pánu Bohu 
záleží na nás, aby sme s ním prežívali 
hlboký vzťah už aj na tejto zemi (Ž 92). 
Pripomínajme si Božie činy. Tak ako aj 
Izraelci si ich pripomínali rôznymi sviat-
kami, aby na nich nezabudli (3. Moj. 
23,23-28). Môžme mať plnú dôveru 
v Božie zasľúbenia, že tak ako bol Pán 
Boh so svojím ľudom v minulosti, je 
s ním teraz a bude aj v budúcnosti. Hlav-
ná myšlienka by sa teda dala vyjadriť 
slovami: „Raduj sa z toho, čo máš 
a neplač nad tým, čo nemáš. Ustaroste-
nosť nám berie radosť.“ 
 

 
 

Sobotnú pobožnosť dotvárala krásna 
dekorácia jesennej úrody, ktorú pripravi-
la sestra Hroncová. Po dobrom obede 
sme dostali nápad na spoločné fotenie. 
 

 
 

JOEL v Kežmarku 
Cez víkend od 18. do 20. 10. 2019, 

sme sa už tradične stretli na JOELovi, 
avšak tentokrát na netradičnom mieste 
– na chate Vilka v Kežmarku. Išlo už 
o 6. stretnutie, témou „Bližšie k ľuďom“ 
sme nadviazali na predchádzajúce stret-
nutia. 
 

 
 

Dôležitým poslaním cirkvi je evanjeli-
zácia (Mt 28, 19–20). Každá doba je iná 
a tak si vyžaduje aj iné spôsoby ako šíriť 
evanjelium. Boli časy veľkých evanjeli-
začných prednášok, momentálne sú to 
skôr modlitebné skupinky. Každý má 
možnosť pôsobiť svojím osobným sve-
dectvom a príkladom vo svojom okolí. 
 

 
 



 

Poobede sme išli na prechádzku. Do-
konca sa nám podarilo navštíviť aj Dre-
vený artikulárny kostol a Nový evanjelic-
ký kostol v Kežmarku. 
 

 
 

Ďakujeme nášmu nebeskému Otcovi 
za to, že viedol túto akciu. Odišli sme 
plní nových zážitkov a naplnení povzbu-
divými slovami z Božieho slova. 
 

Návšteva br. Romana Uhrina 
V sobotu 2. 11. 2019 sme zažili neča-

kané, ale príjemné prekvapenie. S bra-
tom kazateľom Kopilcom prišiel do náš-
ho zboru aj brat Roman Uhrin. Roman už 
viacero rokov vedie EPIcentrum zdravia 
Eden – adventistické sanatórium v Lipní-
ku pri Prahe. 
 

 
 

Spolu so svojou manželkou Halynou 
a tímom spolupracovníkov organizujú 

ozdravné pobyty, ktoré sú založené na 
základe úspešného preventívno-ozdrav-
ného programu Newstart®. 
 

 
Foto: www.czeden.cz 

 

Brat Roman nás previedol históriou 
tohto zariadenia, ako ich Pán viedol 
a niekedy aj naozaj predivným spôso-
bom. Spoločne zažili krásne chvíle, ale 
prekonali aj krízové obdobia a dnes sa 
tešia množstvu spokojných návštevní-
kov, ktorí odchádzajú s novým životným 
nasmerovaním. Viac sa môžete dozve-
dieť na www.czeden.cz. 
 

 
 

Jeho skúsenosti, ako ho Pán viedol 
pri založení sanatória, ako mu pomáhal 
prekonávať rôzne prekážky, boli pre nás 
obohacujúce a inšpirujúce. Na záver nám 
brat Roman poslúžil Božím slovom. Pra-
jeme mu, aby ho Pán Boh stále viedol 
v jeho práci a obetavej službe. 
  



 

Návšteva Janky Nielsenovej 
V sobotu 30. 11. 2019 sme chválili 

nášho Pána za milosť a dary, ktoré nám 
denne dáva. Spoločné sobotné chvály 
v našom zbore obohatila a spestrila 
sestra Janka Nielsenová z Košíc. Pred-
niesla nám niektoré zo svojich básní, 
zdieľala svoju skúsenosť obrátenia 
a mohli sme spoznať jej knihy. 
 

 
 

Jej tvorba je oslavou nášho Pána. 
Tvorí prevažne poéziu pre dospelých a aj 
deti, a začína tvoriť aj prózu. Sestre Jan-
ke prajeme veľa Božej inšpirácie, nech ju 
Pán vedie a požehnáva pri tvorbe a aj 
v každodennom chodení s Pánom. 
 

Ďakujeme sestre Janke, že nám po-
slala ukážku zo svojej tvorby – báseň 
„Soľ zeme“, ktorú uverejňujeme. Viac 
o Janke a jej knihách sa môžete dozve-
dieť na stránke: 
 

www.knihyprezivot.weblahko.sk 
 

M. Slavkovský 

Soľ zeme 
 
1. 
Pane Bože, sme Tvoje deti, 
Tvoje krehké nádoby. 
Naplň nás láskou, 
Svätého Ducha mocou. 
Veď sme Tvoj ľud. 
Použi nás, s Tvojou pomocou 
cez nás v druhých ľuďoch 
lásku k Tebe, k Pravde vzbuď. 
 
Pane, tú lásku máme od Teba. 
Daj jej, prosíme, mocné krídla, 
aby letela ku všetkým ľuďom. 
Aby svet prijal Tvoju lásku, aj 
Tvoje večné, nemenné pravidlá. 
Zasievajme semienka lásky a pravdy. 
Duch Boží nech im mocný vzrast dá. 
Z lásky nech vzklíči láska. 
Z pravdy nech vyrastie pravda. 
 
Svojich verných nazývaš soľou zeme. 
Soľ je užitočná len vtedy, 
ak zostane slaná. 
S Tebou, Pane, taký byť dokážeme. 
Veď Tebe je každá moc 
na nebi i na zemi daná. 
Pomôž nám, Pane, nestratiť 
užitočnú, slanú chuť soli. 
Veď vieme, ako Ťa naša nečinnosť, 
ľahostajnosť, vlažnosť bolí. 
 
Ty vieš, že nie sme dokonalí. 
Často vo viere padáme, sme zúfalí, 
dávame prednosť povinnostiam. 
kolobeh starostí nás vo viere spomalí. 
V Tvojej sile vstať a ísť ďalej nám 
neprestajne Tvoja láska ponúka. 
Z pasce hriechu, z priepasti 
vlastných riešení nás dokáže 
vytiahnuť len Tvoja mocná ruka. 



 

2. 
Boj medzi dobrom a zlom 
každú chvíľu, neprestajne zúri. 
My nebudujme medzi sebou 
hnevu a nepriateľstva múry. 
Aby sme sa mohli sústrediť 
na dobrý viery boj, 
aby spory medzi nami 
neodvádzali našu pozornosť, 
nespôsobovali nepokoj. 
 
Zbytočnými svármi a škriepkami 
nerobme radosť nepriateľovi. 
Veď veľmi dobre vieme, 
ako zúri a ako mu vadí, 
keď nažívame vo vzájomnej láske, 
keď sa držíme Božej pravdy 
a máme blížnych radi. 
 
Čo je nepredstaviteľné u ľudí, 
Pane Ježišu, u Teba je možné. 
S Tebou akúkoľvek prekážku 
zdolať vierou môžme. 
Prekonať každý múr strachu, 
bojazlivosti, pochybností, nedôvery. 
Blížiť sa k Tvojmu charakteru, 
ísť Tvojím životom služby 
dokáže každý, kto Ti pevne verí. 
 
Nech Tvoja láska a pravda 
v našich srdciach býva. 
Viera má zmysel vtedy, 
keď koná skutky lásky, 
keď je užitočná, živá. 
Aby ľudia obdivovali a chválili 
Teba, Pane, za to, ako láskou 
a pravdou dokážeš mnoho rôznych ľudí 
zladiť do jednotného súzvuku. 
Aby aj ďalší ľudia zatúžili 
kráčať za Tebou, z lásky prijať 
Tvoju spásnu ponuku! 
 

Autorka: Janka Nielsenová 

Výročie zboru Markuška 
V sobotu 7. 12. 2019 poobede sme si 

pripomenuli 50 rokov od založenia zboru 
Markuška. 
 

 
 

Zamyslime sa v krátkosti ako viedol 
Pán Boh veriacich v tomto zbore. Všetko 
začalo príchodom Jozefa Londu roku 
1936, ktorý prišiel ako kolportér z Hoš-
tialkovej na Morave aj do dedinky Mar-
kuška. Ubytoval sa v rodine Spišákových 
a tak sa zoznámil s ich dcérou Máriou. 
Brat Londa každý večer otvoril Sväté 
Písmo a svedčil o Božej pravde. Po čase 
sa oženil s Máriou a mali dve dcéry Rut 
a Ester. 
 

 
 

Roku 1949 prišiel biblický pracovník 
Ján Dobrota do Štítnika, kde mával evan-
jelizačné prednášky. Prvou veriacou 
v Štítniku bola sestra Margita Ďuránová, 
ktorá misijne pôsobila vo svojom okolí. 
Skrze ňu poznali pravdu veriaci v Štítni-
ku, Roštári, Honcoch a Rožňavskom 
Bystrom. Vďaka sestre Ďuránovej uveril 
aj brat Ondrej Spišák, ktorý pod Božím 



 

vedením našiel útočisko v rodine Londo-
vých, kde spoznal Rut. Oženil sa s ňou 
a mali spolu 4 deti: Peter, Milka, Marián 
a neskôr Lea. Rodina Spišáková stavala 
rodinný dom a rozhodli sa oddeliť jednu 
miestnosť na modlitebňu. V decembri 
roku 1969 bola vysvätená modlitebňa 
bratom kazateľom Kohútom a odvtedy 
fungoval zbor Markuška. Ondrej a Rut 
misijne pôsobili vo svojom okolí, pribú-
dali veriaci v Slavošovciach, Ochtinej 
a Betliari. Vďaka evanjelizačným pred-
náškam, ktoré viedli kazatelia: Duda, 
Varga, potom Turcer a Byrtus, vznikol 
v roku 1998 zbor Rožňava. V súčasnosti 
sú veriaci zboru Markuška súčasťou 
zborovej rodiny v Rožňave. 
 

 
 

Program bol rozdelený na dve časti. 
Prvá časť bola prezentácia s fotografia-
mi, ktorá nás previedla spomínanou 
históriou. V druhej časti vystúpili členo-
via zboru Markuška so svojími živými 
skúsenosťami. O spomienky sa podelili 
veriaci bratia a sestry: Ondrej Spišák 
z Markušky, Zdeno Karalo zo Slavošo-
viec, Rozália Rusnáková z Ochtinej a Mil-
ka Oravcová (rod. Spišáková), ktorá po-
chádza z Markušky. 
 

 
 

Spoločné chvíle sme uzavreli mo-
dlitbou a spevom na Božiu chválu. Do 
budúcnosti nech sú naším spoločným 
krédom slová apoštola Petra (1Pt 4,8b): 
"Ale predovšetkým majte vrelú lásku 
navzájom naproti sebe, lebo láska 
prikrýva množstvo hriechov."  

M. Slavkovský 
 

 
 
  



 

Program pobožností na 1. štvrťrok 2020 
 

Január Revúca Rožňava 

4. 1. Joachímová A. Slavkovská L. 

11. 1. Bielik S. Kopilec J. 

18. 1. Kopilec J. Joachímová A. 

25. 1. Riečan M. Kopilec J. 

   

Február Revúca Rožňava 

1. 2. Kopilec J. Joachím J. 

8. 2. Joachím J. / MTR Kopilec J. / MTR 

15. 2. Fiľakovo Fiľakovo 

22. 2. Kopilec J. Gonos M. 

29. 2. Joachímová A. Kopilec J. 

   

Marec Revúca Rožňava 

7. 3. Joel - Kežmarok Joel - Kežmarok 

14. 3. Márföldi D. Kopilec J. VP 

21. 3. Rožňava Kolesár F. 

28. 3. Kopilec J. VP Ondrušek S. / MTM 
VP – Večera Pánova, MTR – Modlitebný týždeň za rodiny, MTM – Modlitebný týždeň za mládež. 

 
Spoločné programy 
8. – 18. 1. Desať dní modlitieb 
24. – 26. 1. Biblické prednášky – Velikáni dejín, M. Riečan 
8. – 15. 2. Modlitebný týždeň za rodiny 
15. 2. Cezhraničná bohoslužba, Fiľakovo 
21. – 28. 3. Modlitebný týždeň za mládež 

 

Zb
o

ry
 Revúca Muránska cesta 34, 050 01 Revúca Kazateľ: Jozef Kopilec 

mail: jkopilec@casd.sk 
mobil: 0903 518 328 

Rožňava Jasná 13, 048 01 Rožňava 

Markuška Markuška 9, 049 34 Markuška 

 
 
 
 
 

Spravodaj Cirkvi Adventistov s. d. v Rožňave a Revúcej 
Kontakt: spravodajmajak@yahoo.com 
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Vychádza štvrťročne, nepredajné. Náklad: 50 ks. 
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